



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty i Miesięcznik z przesyłką pocztową i odnośnikiem do domu 100 mk. Dla odbiorczych przez pocztę 170 marek. Cena pojedynczego numeru 8 marek.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—3 po poł. Reklamę nadających redakcję nie wycenia.

Ceny ogłoszeń: Za pierwszą nieparzystą jednolitą kolumnę na I kolumnie 35 mk, na II i III kolumnie 30 marek, na IV kolumnie 25 marek. Drobnie ogłoszenia po 8 mk. za wyraz. Najtańsze ogł. szeregowe 15 marek.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Marii Nr. 56. Telefon Nr. 56. Skrytka pocztowa Nr. 48

Na sesjach uchwał Zjazdu Związku Prasy Powinowatym wszystkie komunistyki i socjalistyczne podlegają cenzurze.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Jak żydzi „obchodzą“ prawa krajowe.

Stwarzanie faktów dokonanych.

Dn. 9—11 b. m. odbył się w Wilnie 2gi zjazd organizacji sjonistycznej Litwy Środkowej. O zjeździe tym Biuro Prasowe Org. Sjon. w Polsce donosi m. in. co następuje:

Na zjeździe wygłoszono referaty w sprawie sytuacji politycznej Sjonizmu, autonomii narodowo-personalnej, pracy w krajach rozproszenia, „Keren Hajasad“, pracy palestyńskiej, emigracji i kolonizacji oraz w sprawie działalności kulturalnej i organizacyjnej.

W sprawie autonomii narodowo-personalnej Zjazd powziął następujące uchwały:

1. Sjonizm uznaje, że ostateczna uzdrowienie narodu żydowskiego i całkowite jego odrodzenie możliwe jest tylko w Palestynie, szwycząc jednak, że najważniejszą zadaniem sjonizmu jest dążenie do odrodzenia narodowego narodu żydowskiego wszędzie i zawsze, — autonomią narodowo-personalną, ufającą naród w karby organizacyjne i dająca mu minimum możności bytu ekonomicznego i narodowego w krajach diaspor, uznana jest za jedną z najważniejszych części programu bazylijskiego.

2. Nie należy zalecać z realizacją autonomii narodowo-personalnej od czasu, kiedy pozwolą na to prawo krajowe, lecz musimy przystąpić niezwłocznie do stworzenia faktu dokonanego i przekazać organizację autonomii narodowo-personalnej wszelkie kompetencje, przylgnące do nowoczesnej gminy. Powinny przeto utworzyć we wszystkich miastach gminy żydowskie na podstawie wyborów demokratycznych.

3. Prsy każdej gminie należy utworzyć: a) komisję polityczną, do której powinni wejść przedstawiciele wszystkich stronnictw, kierunków, klas i warstw, aby mogła ona być najszybciej istotnym reprezentantem miejscowej ludności żydowskiej; b) komisję palestyńską dla pracy palestyńskiej; c) komisję emigracyjną; d) komisję pracy kulturalnej.

(Uwaga: Gminy winny dążyć do włączenia w zakres swej kompetencji prowadzenie całego stanu cywilnego i statystyki żydowskiej).

4. Gmina żydowska powinna otrzymać od Rad miejskich i innych posostawnych urzędów państwowych fundusze, według stosunku liczebnego żydów do ogólnej liczby ludności. Fundusze te mają być używane na cele socjalne, oświatowe i inne instytucje gminy.

5. Gmina winna korzystać z prawa nakładania na ludność żydowską podatków dla zaspokojenia swych potrzeb. Do póki gmina nie może ścignąć podatków w drodze prawnej, powinna ona zaprowadzić t. zw. „podatek moralny“.

6. Na czesle gmin stoł Rada Narodowa, która jest jedyną przedstawicielką ludności żydowskiej kraju. Celem utworzenia żydowskiej Rady Narodowej na Litwie Środkowej należy jak najszybciej swoić zjazd wszystkich gmin.

7. Polityka rednych żydowskich w Radach miejskich i innych organach, wychodzących z wyborów, jest wyjątkowo narodową i prowa-

dzoną w myśl naszych potrzeb narodowych. Jest pryncyplem nieulegająca od polityki tej czy innej narodowości. Prsy wyborach do rad miejskich i innych organów basłem naszym jest: **jedność narodu żydowskiego na całym świecie**, wspólność jego interesów narodowych, jedna platforma narodowa i jedna frakcja.

Reemigracja do Wileńszczyzny.

Przedstawiciel Agencji East Express zebrał ze źródeł wileńskich szereg wiadomości o ruchu reemigracyjnym do Wileńszczyzny. Ponieważ zamknięta część uchodźców, w tam niemal wszyscy żydzi, udeją się ze Świątca, Mołodecna lub Baranowicz, gdzie znajdują punkty transytowe, wprost do miejsc zamieszkania, z omiśnięciem etapu urzędu emigracyjnego w Wilnie, przeto dane statystyczne tego urzędu nie dają wyczerpującego obrazu ruchu reemigracyjnego. Statystyka narodowościowa w punktach transytowych nie jest prowadzona. Zastępuje ją rubryka przynależności państwowej, która, stwierdzając we wszystkich wypadkach przynależność państwową polską — nie da pojęcia o narodowości emigrantów. Znaczną część reemigrantów do Wileńszczyzny stanowią staroobrzędowcy,

którzy wracają z Rosji oraz z północnej Suwałszczyzny całym wojskiem. Jest to element po większej części zniechęcony do stosunków rosyjskich. Ci, z podród staroobrzędowców, którzy wywiezieni byli przez Niemców w roku 1915 do Suwałszczyzny, zapomnieli zupełnie języka rosyjskiego i mówią wyłącznie po litewsku. Wśród zarejestrowanych reemigrantów żydzi stanowią zaledwie 1—2 procent, ogromną zaś większość stanowią polacy. W kwietniu przez etap wileński przeszło 5000 reemigrantów, w maju 2000, w czerwcu 4000, w lipcu 6000. W sierpniu liczba ta obniżyla się do 70 osób dziennie, co się tłumaczy realizacją zbiorów w Rosji.

Przeważającą część reemigrantów stanowią kawalerowie i wdowcy. Liczba kobiet jest o jedną trzecią mniejsza; dzieci zaś jeszcze mniej. Z braku urzędowych kantorów wymiany reemigranci w drodze wysytkiwani są przez agentów czarnej giełdy, którzy, wcielając się do wogólnie, wymieniają oszczędności reemigrantów według kursu znacznie poniżej giełdowego. Agenci czarnej giełdy wykupują również kosztowności i cenniejsze rzeczy reemigrantów.

Równolegle z reemigracją legalną odbywa się na szeroką skalę reemigracja nielegalna, która daje krajowi elementy niepożądane i wręcz niebezpieczne.

Oświadczenie gen. Żeligowskiego.

Wilno. Generał Żeligowski wysłał do ministra Skłmuntka list treści następującej:

„Panie Ministrze. W uzupełnieniu listu mojego z dnia 4 sierpnia komunikuję że swolany przesłaniem zjazd samorządów Wileńszczyzny w dniach 14—15 b.m. sformułował swoją opinię w sprawie iżden Rady Ligi Narodów z dnia 28 czerwca w uchwale zawartej w punkcie 2-lim załącznika.

Powyzsza jednogłośnie przyjęta uchwała odpowiada również mojemu przekonaniu, przeto może służyć za wyraz mojego w tej sprawie stanowiska. Oprócz powyzszej sjaży powziął z własnej inicjatywy cały szereg uchwał, z których najważniejsza w sprawie przyszłych lo-

zów kraju. Zgadzając się z oceną sytuacji, wyrażoną przez sjaż, ja również sądzę, że należy jak najrychlej policyć kras dotychczasowemu stanowi rzeczy, który pod każdym względem politycznym i gospodarczym dotkliwie turbuje normalny pokojowy rozwój kraju.

Wobec tego zamierzam w najbliższej przyszłości dać ludności możność doadydującego wypowiedzenia się o swych losach, uważając, że zobowiązania moje, zwołując na czas trwania konferencji pomiędzy Polską a Litwą Kowieńską wygasty.

Podpisano—Lucjan Żeligowski.

Jak zakończono strajk w Wielkopolsce.

Posnań 26 | 8 EE. Wczoraj o godz. 2 po poł. pracownicy kolejowi i robotnicy warsztatów powrócili do pracy.

Posnań 25—8. W dniu wczorajszym zostali ponownie podjęte rokowania ze strajkującymi kolejarzami. Partraktacje toczyły się przez cały dzień opinie 1 o godz. 10 wieczorem sanonilo się na ponowne utknięcie w martwym punkcie. Wtedy zabrał głos p. minister pracy i opieki społecznej Darowski, i w przemówieniu swem wskazał wprost nieobliczalne następstwa, jakie dalsze przedłużanie strajku wywołać może i po raz ostatni wezwał przedstawicieli związków do bezzwolnego podjęcia pracy.

Po tem przemówieniu delegacja prsy stąpiła do głosowania nad rezolucją w sprawie przerwania strajku. W głosowa-

niu tem, które odbyło się około godziny 11 i pół w nocy i trwałoby tajnie, opowiedzieli się za rezolucją w sprawie natychmiastowego podjęcia pracy 30 głosów, zaś przeciw niej zaledwie 12. W ten sposób rezolucja przeszyła ogromną większość.

Protokół, spisany w ramku w ministerjum b. dsiełnicj pruskiej o godz. 11 i pół w nocy, stwierdza, że zebrani przedstawiciele związków Z. Z. K., P. Z. K. i Z. Z. P. zobowiązują się natychmiast podjąć pracę na kolejach w obrębie Dyrekcji posnańskiej i Dyrekcji gdańskiej w całej rozciągłości. Za podstawę poprawy bytu pracowników kolejowych przyjęto warunki, zaproponowane przez przedstawiciela rządu.

Układ wojskowy niemiecko-rosyjski

Paryz. W Berlinie do poselstwa jednego z państw podpisywanych na Traktacie Wersalskim zgłosił się snany pułkownik estoński i dowódca armij walczącej sku-

tecnie w swoim czasie z oddziałami generała niemieckiego von der Goltza-Pessy nad Bałtykiem i zkomunikował szczegóły o akcji militarnej Niemiec.

Akcja ta przygotowana jest w sekrecie i organizowana pójajmniej przeciwko wspólnym wrogom Rosji i Niemiec.

Pułkownik—informator szczegółów—przekony jest całkowicie, że między Niemcami a Rosją bolszewicka stanął bezwzględnie układ natury polityczno-wojskowej.

Aresztowanie organizacji bolszewickiej.

Z Łucka pisać, co następuje:

Od dłuższego już czasu, bo od maja bież. roku, organy wyw., pod kierownictwem naczelnych władz wojskowych, były na tropie bolszewickiej organizacji destrukcyjnej. Organizacja ta obejmowała teren Wołynia, Galicji Wschodniej i Białorusi.

Po dwumiesięcznej pracy kontr-władzowej w lipcu b. r. przeprowadzono wreszcie aresztowania na całym Wołyniu.

Aresztowano masę członków i kierowników organizacji.

Podczas swój działalności organizacja dokonała kilku mordostw na obywatelach polskich, oraz kilku napadów w postaci oddziałów powstańczych. Śledztwo wstępne wykazało, że zasadniczym zadaniem organizacji było obalenie obecnego ustroju społecznego w Polsce. Do skutecznego powyższego celu organizacja miała użyć wszelkich środków. W akcji przyswidywane były masowe mordostwa przedstawicieli władz polskich, wojskowiec i obywateli ziemskich, niszczenie komunikacji i t. d. Obecnie cała sprawa znajduje się w rękach prokuratury sądu okręgowego w Łucku.

Prokuratura wydała z całej sprawy dochodzeń sprawę dwóch mordostw popełnionych przez członków organizacji w celach syków pieniężnych i uczestników mordostwa oddano pod sąd derażny, który odbył się dnia 30 lipca.

Wyrokiem sądu doreznego skazano 6-ciu uczestników zbrodni na śmierć. Wyrok wykonano do 24 godzin. Dochożenie przeciw reszcie aresztowanych w tej sprawie jeszcze nie ukończono.

Telegramy

O zwołanie Sejmu.

Warszawa. Posłowie chrześc. — demokratyczni z Poznania: ks. Adamski, Brzeński, ks. Dachowski, Ficlik, Nowicki i in. wystosowali pismo do p. Marszałka Sejmu, w którym domagają się zwołania konwentu sejmowego i przerwania wakacji sejmowych. Usadniają kwój wniosków tem, że wśród ludności posnańskiej panuje wielkie zaniepokojenie z powodu unifikacji skierbowości spowodowanej na 1 września, dalej z powodu niezaspokojenia iżden gospodarczych różnych kategorii pracowników państwowych, inwalidów, wdów i sierotów. Wreszcie i sprawa Górnego Śląska weszła w stadium brytanicy. Z tego powodu należy swoić Sejm.

Zwolnienie arcybiskupa Cieplaka.

Warszawa. Internowany w Petersburgu przez władze bolszewickie J. E. ks. Arcybiskup Cieplak, po dwóch dniach aresztu został zwolniony.

Stanowisko Japonji.

Wiedeń, 25 sierpnia. — „Neues Wiener Tageblatt“ donosi z Berlina, że przedstawiciel Japonji w Berlinie udaje się do Genewy, ażeby poinformować emba-

Teatr PARYSKI

ul. Panny Marji № 19.

PROGRAM:

od soboty 27-go do wtorku 30-go Sierpnia 1921 r.

DOM № 37.

Dramat w 6-ciu aktach osnuty na tle fatalnych skutków alkoholizmu

- 1. W mocy bachusa.
- 2. W arezście.
- 3. Kusicielka.
- 4. Szumowiny życia.
- 5. Na rozstajnych drogach.
- 6. Nawrócenie.

„ NAD PROGRAM: „

Dekorowanie Legją Honorową Oficerów Polskich i Franc. przez jen. Niessela d. 8 maja br.

Anons: W przepiękną i miłą program demonstracyjny będzie wspaniały obraz amerykański w 2 ch serjach. Feasome sztuki kinematograficznej Opusy na tle słynnego dzieła Sidney'a i serja Egzotyyczny dramat w 7 wielk. akt p. „Tarczan wśród mełp“ Obraz powyższy demonstracyjny był przez dłuższy czas w Colosseum w Warszawie, Lwowie i większych miastach Zagran. z olbrzymim powodzen.

Teatr „ODEON”

Program od piątku dnia 26-go do poniedziałku dnia 29-go Sierpnia 1921 r.

„PIERŚCIEN GIOLITTICH”

Fascynujący dramat w 5-ciu aktach z prologiem.

„ Uroczna „ **RESSEL ORLA** w roli głównej

OSOBY:

Margrabia Ernesto Giolitti.
Pani Justyna di Ravenna.
Julja i Carmen — jej wnuczki.

Urzula, gospodyni margrabiego.
Czarny rycerz — zwłastun śmierci.
Kat.

[Początek ostatniego seansu o godzinie 10-ej wieczorem.

Dr. STEFAN PURSKI

Kilińskiego № 4.

choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje do 10-ej rano i od 8 — 7 po poł. w niedzielę i święta od 9—11 rano.

Dr. Wł. KAHL

choroby kobiece akuszerja wewnętrzna.

Przyjmuje od godziny 1—4-ej po poł. ulica Dąbrowskiego Nr. 5 (Szkolna) II piętro.

Dr. med. E. Petrykat

choroby skórne i weneryczne przyjmuje od godz. 3-tej do 8-mej w sobotę od 5 do 6-po poł.

ul. Gen. Dąbrowskiego 6, I-sze piętro.

Lekarz - Dentysta

NICHAŁ GREJNIEC

ulica Panny Marji № 10.

Telef. Nr. 280.

Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 2-7 wiecz.

Dr. STEFAN KON

Spec. akuszerja i choroby kobiece

ulica Kościuszki Nr. 16 tel. 409.

Przyjmuje od 4—6 po południu.

DOKTOR

PAWEŁ BRONIATOWSKI

ul. Panny Marji 31 (obok Teatru Paryskiego)

choroby weneryczne i skórne

Przyjmuje od 9—12 i od 4—7 po poł.

Paźle od 12—1 w południe.

Zakład kąpielowy B-eł Kremskich Strzażka № 4.

Podaje do wiadomości Sz. Publiczności, że po ukończeniu nowej studni artezyskiej i uzyskaniu wody miękkiej, Zakład czynny w Warszawie codziennie od godz. 8 rano do 9 wieczór Łazienki w piątek i soboty od 11 r. do 9 wiecz.

NOWOOWORZONY

Polski Magazyn Bielizny

w wykwintnym gatunku i gwarantacji pod firmą

„TEOFILA”

II-ga Aleja № 41,

3-cie piętro front.

Wielki wybór

korców, welny, oraz towarów bawełnianych polca znana firma

J. Dawidowicz i S-ka

I Aleja 7, telefon 74.

Sprzedaj burtowa i detaliczna.

HANDEL, WIN I towarów kolonialnych

M. SZYBOWSKI

I-sza ALEJA № 14.

Poleca Wina francuskie białe i czerwone.

Kto chce

Kupić, lub sprzedać dom, majątek, gospodarstwo, młyn, folwark, las, sklep, restauracje i t. p. Ulokować kapitał lub, zaciągnąć pożyczkę. Zasięgnąć informacji handlowych.

Prędko, dobrze i skutecznie załatwia biuro handlowe

„RENOMA“ Kościuski II, tel. 448 właśc. A. Otrąbek i J. Tucholski.

ZAKŁAD STOLARSKI

W. PŁASKO I S-ka

Warszawa, Miodowa № 14

Telefon 71—07.

Posiada na składzie gotowe urządzenia biurowe oraz wielki wybór mebli do mieszkań prywatnych.

Ceny Fabryczne.

Dr. Józef Kluczewski

Ordynator kliniki akuszer. ginek. w Kazaniu powrócił na stałe

II Aleja 32 parter, prawa oficyna
Przyjmuje chorych od 9—10 i 4—6 pp.

Zakład Dentystyczno-Techniczny

FRYDERYKA HOCHSTIMA

w CZESTOCHOWIE,

ul. Centralna 6 m. 5.

Absolwenta szkoły dentystycznej prof. Uniw. Jagiell. D-ra W. Łepkowskiego w Krakowie.

Godziny przyjęć: od 10—1 i od 3—7 wiecz.

Ból głowy i migrenę

uznają natychmiast znano proszki

z KOGUTKIEM

Migreno Nervosin

sprzedają apteki i składy apteczne.

Dwie morgi placu

(doskonała ziemia) w Częstochowie blisko Jasnej góry od strony Częstochów ki zaraz do sprzedania Wład. mość Warszawy ul. Żórawia 29 Basiński

Podziękowanie.

Składam serdeczne podziękowanie Panu I. M. Birncwajgowi za zwrocenie mi portfela zawierającego 10,000 mk. polskich oraz dokument osobisty. Który to portfel zostawiłem w jego sklepie I Aleja № 10 P. Markiewicz.

Zgubiono

paszport i dokumenty wojsk wydane przez gm. Chabielice z Piotr kowskiej na imię Szczepana Bartoszewskiego

Sklep

spółwycy do sprzedania Ostatni Grosz ul. Wesoła 22

Waga

do sprzedania w dobrym stanie Dąbrowskiego 8 m. 8

Odciski, brodawki

z bezkleszczem

„VEROL”

apteczny na wszystkie apteczki i składy apteczne. Skład główny: Harfowicki Władysław Aptek.

Prosimy o uczel. prenumeraty.

Sprzedam

pisze w ulicy Nadbrzo-

znej z szopami i ksz-

tozek za 300 tysięcy,

różne posejse od 30

tyścy do 4 i pół mil-

ijonów. Restauracja i

urządzenie i prawa

składająca się z 5-6

pokoi w stronie Soma-

dom z placem na Sa-

wodzin za 160 tysięcy

Warszawa 3 w Re-

stauracji pośrednik Zy-

skowski od 9—12 w

niedzielę od 1—6 pp.

Zgineła

dzieczenka 5-cio let-

nia blondynka z kruc-

kiemi włosami ubrana

w białą sukienkę kto-

by widział od której

proszony jest o zawi-

domienie rodziców Za-

wodzie ul. Złota 142

Zareki dom Felca

Zgubiono

portfel na ul. Kościu-

skiego zawierający różn-

e dokumenty jak dowód

osob. na imię Janic-

kiego Adama rachm.

lasp. ruchu, oraz kwit-

ki na węgiel i inne do-

kumenty, gotówkę za-

razca zatrzyma, za-

kwit na węgiel i de-

wody osob. uprasza

zwrócić do Gołca [Ja-

do lasp. ruchu Ko-

ściuski 30 Janicki

Zgineł

pies wyżeł biały w

czarnej laty w przeje-

dzie z Ost. Grosz

ul. Krakowska Odpo-

wadzić za dobrą

wynagrodzeniem [Pa-

sudskiego 5 Sokolnic-

Skradziono

papiery wojsk. wyda-

ne przez P. K. U. w

Tomaszowie na imię

Zielińskiego Władysław

wa

Nikt

z kupujących

nie powinien sro-

bic zakupów szlam

nie znajduje do firmy

J. Rzesińskiego.

Kościuski 10-u

w podwórzu

gdzie najtaniej i

najlepiej każdy ka-

pić może wszelkie

placówki Władysław

i inne welny, bo-

stony, batysty i e-

tamiay w dobrym

wyborze chustki,

kapy i tkaniny oraz

wszelkie inne to-

wary.